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ВВЕДЕНИЕ

Современные тенденции развития космических систем связи требует

создания новых трансформируемых антенн больших диаметров с высокоточной

формой отражающей поверхности (ОП) рефлектора, причем тенденция идет к

повышению габаритов трансформируемых конструкций. Апертура современных

развертываемых рефлекторов прогнозируется до 100 м [17].

В качестве ОП могут быть использованы различные текстильные

электропроводящие материалы, образующие ОП заданной формы. В настоящее

время для этих целей наиболее часто применяется трикотажный сетематериал,

выработанный из металлических нитей. Материалы на базе металлизированных

тканых структур и полимерных пленок не могут конкурировать с трикотажем из

металлических нитей из-за потери радиоотражающих свойств, при длительном

сроке эксплуатации вследствие повреждаемости металлического отражающего

покрытия, происходящей из-за циклических механических деформаций [19].

Современные и перспективные конструкции складных космических антенн

требуют использования ОП с более высокими физико-механическими

характеристиками. Такой материал может быть получен на базе основовязаного

трикотажа, выработанного из одиночных металлических нитей малых диаметров.

Разработкой крупногабаритных трансформируемых космических антенных

систем, в которых важнейшей составляющей является ОП, занимаются ведущие

зарубежные и российские предприятия.

Актуальность проблемы диссертационной работы заключается в разработке

технологии металлотрикотажных сетеполотен для ОП трансформируемых антенн,

предназначенных для работы в широком диапазоне длин (частот)

электромагнитных волн, обладающих заданными физико-механическими

характеристиками. Работа по созданию ОП из одиночных металлических нитей

малого диаметра проводится впервые.

Выбор темы обусловлен требованиями научно-технического прогресса,

одним из направлений которого является развитие космической связи,
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обусловливающее создание трансформируемых антенн с высокоэффективными

ОП низкой материалоемкости и высокими показателями светопропускной

способности.

Целью работы является разработка технологии получения

металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек для

формирования крупногабаритных изделий сложной пространственной формы.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

 проведен анализ видов структур главных и производных основовязаных

переплетений, на основе которых разработана структура крупноячеистого

трикотажного сетеполотна;

 разработана технология получения трикотажного сетеполотна с

увеличенными размерами ячеек, вырабатываемого из одиночных металлических

нитей диаметром 0,02 мм;

 определены параметры сетеполотна используемого в качестве ОП при

двухосном нагружении, соответствующем рабочему;

 разработана технология формирования крупногабаритных изделий сложной

пространственной формы из металлического плоскостного трикотажного

сетеполотна с увеличенными размерами ячеек;

 разработана технология соединения сетеполотен, имеющих

крупноячеистую структуру, обеспечивающая получение ОП для

крупногабаритных рефлекторов антенн.

Исследования проводились на кафедре проектирования и художественного

оформления текстильных изделий ФГБОУ ВО «Российский государственный

университет имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» и в

организации ООО «ТРИИНВЕСТ».

Научную новизну исследования составляет разработка новых структур

трикотажных крупноячеистых сетеполотен из металлических одиночных нитей

для использования в качестве ОП крупногабаритного трансформируемого

рефлектора космической антенны, в том числе:

 проектирование структур кромок для трикотажных сетеполотен с
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увеличенным размером ячеек;

 обоснование возможности применения плоскостного трикотажного

крупноячеистого сетематериала для изготовления изделий пространственной

формы;

 разработка способа соединения высокорастяжимых трикотажных

сетематериалов с увеличенными размерами ячеек с использованием

предварительного принудительного продольного деформирования кромок

полотна.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке структур

крупноячеистого основовязаного сетеполотна, технологии его изготовления и

технологии формирования плоскостного материала для получения изделий

пространственной формы без членения сетеполотна на детали.

Практическая значимость работы заключается в получении

металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек из

одиночных нитей молибдена диаметром 0,02 мм для использования в качестве ОП

крупногабаритного трансформируемого рефлектора космической антенны.

Реализация результатов работы проведена на предприятии ООО «ТРИИНВЕСТ»

(г. Москва), где были наработаны образцы сетчатых полотен.

Методы исследования. Поставленные в работе задачи решались

теоретическими и экспериментальными методами. При проведении

теоретических исследований в работе использованы методы анализа и синтеза

структур главных и производных основовязаных переплетений, а также основы

структурообразования основовязаных трикотажных полотен, методы определения

свойств основовязаного трикотажа при двухосном растяжении полотна, методы

статистической обработки данных. Основные теоретические положения,

полученные в работе, проверялись экспериментально на лабораторном и

производственном оборудовании.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) структуру основовязаных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек из

одиночных металлических нитей малого диаметра;
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2) методику определения параметров и свойств сетеполотен с

крупоноячеистой структурой при двухосном растяжении полотна;

3) расчетные методики определения параметров заготовок ОП из плоскостного

трикотажного крупноячеистого сетематериала, предназначенных для рефлекторов

сферической и параболической форм;

4) расчет параметров заправки на вязальной машине, исходя из особенностей

структуры полотна и числа игл на используемой машине, обеспечивающей

получение заготовки ОП из минимально возможного числа полотен при

максимально возможной заправке машины;

5) технологию соединения крупноячеистых высокорастяжимых сетеполотен с

предварительной принудительной продольной деформацией кромок,

обеспечивающей исключение деформации краевых ячеек.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследования подтверждается достаточным объемом

экспериментальных данных, полученных с применением современных методов

исследования, детальным анализом и корректной статистической обработкой.

Обработка экспериментальных данных проводилась с использованием методов

математической статистики и современной вычислительной техники.

Апробация основных положений работы, производилась в научной

периодической печати и конференциях.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 15 работ, из них

4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка

литературы. Работа изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит

56 рисунков, 13 таблиц. Список литературы включает 100 библиографических и

электронных источников.
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1 АНАЛИЗ КОНСТРУКЦИЙ ТРАНСФОРМИРУЕМЫХ

РЕФЛЕКТОРОВ С ОТРАЖАЮЩЕЙ ПОВЕРХНОСТЬЮ ИЗ

ТРИКОТАЖНОГО СЕТЕПОЛОТНА

Ускоренный темп инновационного пути развития трикотажа уже давно

вышел за рамки производства традиционного трикотажа бытового назначения и

активно развивается в области технического.

Трикотажные полотна и изделия из них успешно применяются для

изготовления ударо- и вибропоглащающих материалов, уплотнителей и

прокладок различного назначения, фильтров тонкой и грубой очистки.

Трикотажный материал также используется для экранирования помещений,

широко применяется в виде носителей катализаторов и нагревателей для

спецодежды и автомобилей, не маловажна его роль в медицине.

Применение трикотажных материалов в таких отраслях промышленности,

как оборонная, автомобильная, авиационная и космическая, объясняется

проявлением физико–механических свойств, присущих только петельной

структуре трикотажа в совокупности со свойствами нитей [2].

Среди многообразия видов трикотажа технического назначения важно

выделить металлические трикотажные сетеполотна, вырабатываемые из

различного состава и диаметров металлических нитей. Самое широкое

применение металлический трикотаж нашел в космической отрасли [3].

Уже более 50 лет металлические трикотажные сетеполотна используются в

качестве отражающих поверхностей (ОП) космических антенн различных

конструкций и диаметров, разработкой которых занимаются как отечественные,

так и зарубежные компании.

Космическая отрасль является зоной конкурентного соперничества стран-

лидеров мирового экономического развития как в оборонной, так и в социально-

экономической сферах. В формировании международного информационного

пространства космические технологии занимают одно из важнейших мест.

Интенсивное развитие современных космических систем связи идет по пути
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освоения высокоточных каналов передачи информации, что влечет за собой

необходимость создания принципиально новой конкурентоспособной техники, в

том числе крупногабаритных космических антенн с высокоточной формой ОП.

Для успешного решения таких задач применяются антенные системы с

трансформируемыми рефлекторами большой апертуры. Эффективность работы

антенны напрямую зависит от диаметра зеркала и стабильности физико-

механических свойств ОП при переводе антенны из транспортируемого состояния

в рабочее [16].

Активные исследования и разработки, направленные на создание

крупногабаритных конструкций, ведутся как в России, так и за рубежом [74, 75,

76, 77]. Разработка трансформируемых антенн, устанавливаемых на космические

аппараты, является одним из важных и стремительно развивающихся

направлений в области создания космических конструкций. Несмотря на

значительные успехи в области проектирования крупногабаритных

трансформируемых конструкций космического базирования, остается важной

задача проектирования прецизионной ОП рефлектора.

Целью настоящей работы является разработка структур трикотажных

полотен и технологии изготовления ОП для крупногабаритных

трансформируемых рефлекторов.

1.1 Требования, предъявляемые к материалам, используемым в

качестве отражающей поверхности рефлектора

В зависимости от назначения космической антенны и диапазона рабочих

частот ее комплектуют развертываемыми или твердотельными рефлекторами.

Размеры твердотельных прецизионных рефлекторов ограничены размером

обтекателя ракеты-носителя, что ограничивает их широкое использование в

радиочастотном диапазоне. В то время как трансформируемые рефлекторы

лишены этого недостатка и в развернутом состоянии могут обладать

значительным диаметром апертуры. Апертура современных развертываемых
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рефлекторов прогнозируется до 100 метров. Транспортировка таких конструкций

в космическое пространство на ракетах-носителях производится в сложенном

состоянии и после вывода на заданную орбиту осуществляется раскрытие

рефлектора антенны в рабочее положение. К основным требованиям,

предъявляемым к крупноапертурным антеннам, относятся максимально

возможное снижение удельной и соответственно полной массы антенны, а также

возможность укладки под обтекатель ракеты-носителя. Единственным решением,

удовлетворяющим этим требованиям, является использование развертываемых

антенных систем [35].

Разработка крупногабаритных антенных систем, характеризуемых

высокими показателями надежности развертывания и качества рабочей

поверхности, и при этом имеющих относительно небольшую массу - в настоящее

время относится к уникальным технологиям. Ряд задач для таких конструкций

рассмотрены в работе авторского коллектива [34] где делается вывод, что

основная проблема в проектировании рефлектора с требуемой формой ОП

состоит в обеспечении малого веса при высокой точности формы ОП.

Для достижения таких показателей важную роль играют показатели

радиоотражающего материала используемого в качестве ОП антенн. К

материалам ОП крупногабаритных трансформируемых рефлекторов антенн

предъявляются специфические эксплуатационные требования [37], важнейшими

из которых являются:

 гибкость и эластичность для обеспечения складывания и развертывания

антенны при минимальных усилиях силового каркаса;

 отсутствие складок и заминов при складывании и развертывании каркаса

рефлектора;

 способность выдерживать многократные складывания и развертывания

антенны без ухудшения радиоотражающей способности;

 локализация повреждений ОП антенны при эксплуатационных нагрузках;

 минимальная масса;

 устойчивость к воздействию факторов космической среды;
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 максимальная радиоотражающая способность;

 изотропия основных механических, радиоотражающих и др. свойств;

 длительный срок эксплуатации.

В трансформируемых конструкциях рефлектора требуемая аппроксимация

формы ОП достигается путем крепления эластичного радиоотражающего

материала с заданным поверхностным натяжением на силовой каркас. Одной из

наиболее технически сложных проблем является при этом обеспечение

прецизионной точности ОП рефлектора антенны, как на этапе изготовления, так и

в условиях эксплуатации [36].

Исходя из анализа литературных источников, можно сделать вывод, что

наиболее часто в качестве ОП используют трикотажные сетчатые материалы,

выработанные из металлических нитей, так как наиболее полно соответствуют

основным требованиям, которые являются строгими для космического

использования. Металлические сетеполотна не теряют отражающей способности

после многократного складывания, обладая при этом эластичностью, малой

массой единицы площади и достаточной прочностью [61].

Впервые, трикотажное металлическое сетеполотно, выполненное из

комплексных металлических нитей сплава Chromel-R единичного диаметра 12,7

мкм в 14 сложений покрытых слоем золота, использовалось в качестве ОП

складной зонтичной антенны диаметром около трех метров при реализации

полета Американского корабля «Apollon-11» в 1969 году на луну [80]. Антенна

была установлена на поверхность Луны и служила для связи между астронавтами

и NASA.

В США получен патент [82] на развертываемую космическую антенну,

зеркало которой имеет форму гиперболоида, способную выдерживать

многократные операции свертывания и развертывания, в качестве ОП было

использовано трикотажное сетеполотно из металлических нитей.

В отечественной практике теоретические и экспериментальные

исследования по созданию материалов для ОП космических антенн были начаты

на кафедре технологии трикотажного производства Московского текстильного
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института в 1972 году.

Сетеизделия, получаемые трикотажным способом, представляют собой

трикотаж специфического строения, поэтому при исследовании их строения и

свойств имеют особое значение работы проф. А. С. Далидовича и проф. И. И.

Шалова [70], которые внесли большой вклад в создание основ теории вязания и

проектирования трикотажных полотен.

По классификации трикотажных переплетений, разработанной впервые

проф. А. С. Далидовичем, большинство сетеизделий вырабатываются

основовязаными трикотажными филейными переплетениями.

Большое значение в изучении видов и строения филейных основовязаных

переплетений внесли К. Д. Михайлова, Л. Ф. Харитонова и А. А. Гусева [57].

Впервые, в отечественной практике широко рассмотрены трикотажные

сетеизделия в работе Л. А. Кудрявина [49], где были исследованы вопросы

строения и процессы получения сетеизделий трикотажным способом и

предложена их классификация. В работе были разработаны трикотажные полотна

с крупноячеистой структурой из натуральных и синтетических волокон.

К 1975 г. в МГТУ им. А. Н. Косыгина на кафедре технологии трикотажного

производства была разработана технология получения металлических

сетеполотен на базе кулирного и основовязаного трикотажа из стальной


[…]


Усадка кромки по данному способу выполняется на каждом полотне по

отдельности, путем стягивания уточных нитей до необходимой величины.

После усадки кромок сетеполотна накладываются друг на друга таким

образом, что на лицевую сторону одного полотна накладывается другое полотно

изнаночной стороной, при этом необходимо максимально совместить края комки

между собой. Полотна в таком виде фиксируются лапкой машины и далее следует

заключительная операция стачивания.

Такой способ фиксации усадки кромки больше рекомендован для

сетеполотен с меньшим размером ячей и необходимой предварительной усадкой

кромки не более чем на 20%. Так как, при предварительной усадке отдельных

полотен возникает сложность при совмещении краев кромок между собой и при

большой усадке нет возможности контролировать исключение защипов на

нижнем полотне при заключительной операции соединения. Эту проблему

возможно решить только при добавлении дополнительной операции, которая

будет фиксировать усадку, равномерное распределение ячеек и точное

соединение краев кромок между собой.

Необходимо отметить, что способ соединения сетеполотен с уточными

нитями провязанных в кромках, требует дополнительную, по крайней мере, одну

гребенку на основовязальной машине, а стягивание уточных нитей на каждом

выработанном полотне увеличит время процесса сборки ОП.
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Рисунок 5.9 – Графическая запись кромок сетеполотна с уточными нитями:

1 – «цепочка»; 2 – «трико»; 3 – «сукно»; 4 – «уточная нить»
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По второму способу необходимая усадка кромки и ее фиксация может быть

достигнута при помощи прокладывания двухлинейной машинной строчки

челночного стежка, графическая схема которой изображена на рисунке 5.10.

Рисунок 5.10 – Двухлинейная четырехниточная строчка

челночного стежка

Такая строчка может быть выполнена на двухигольной машине,

прокладывающей одновременно две параллельные прямые строчки. Ширина

стежка и натяжение нитей при необходимости может регулироваться. Расстояние

между иглами на такой машине составляет 6 мм, что меньше выработанной

ширины кромки равной 8 мм, что позволяет проложить строчку только в месте

расположения кромки, не заходя на основное полотно.

Для выполнения данной операции была использована двухигольная машина

челночного стежка «Juki LH-3188GF BB», с установленными иглами № 60 с

округлыми концами для исключения прорубки трикотажа.

Операция прокладывания двух параллельных строчек выполняет несколько

функций:

- проложенные строчки предварительно соединяют сетеполотна между

собой;

- возможность совмещения раппорта ячеек каждого сетеполотна в месте

соединения;

- при стягивании двух нитей, расположенных с изнанки полотна,

достигается необходимая усадка кромки для подготовки к последующей

заключительной фиксации.
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При выполнении данной операции сетеполотна накладываются друг на

друга таким образом, что на лицевую сторону одного полотна накладывается

другое полотно изнаночной стороной, при этом совмещая края кромок. Полотна

фиксируются лапкой машины и далее выполняется двухлинейная

четырехниточная строчка 1. При стачивании необходимо контролировать

совмещение раппорта ячеек.

После того как полотна соединены между собой, необходимо обеспечить

усадку. Две нити, расположенные с изнаночной стороны сетеполотен,

подающиеся челноком, с одного края перед вытягиванием необходимо закрепить

в узел между собой, для того чтобы предотвратить роспуск шва. Вытягивание

нитей будет выполняться с противоположного края, длину, на которую

необходимо вытянуть нить необходимо периодически контролировать линейкой.

При вытягивании нитей происходит деформация структуры кромки, то есть петли

«сукна», образующие кромки под давлением стягивающей нити уменьшаются в

длину, при этом увеличиваясь по ширине (рисунок 5.11). Тем самым кромка,

принимает меньшие значения по длине, увеличиваясь в ширину, что позволит в

дальнейшем избежать защипов и складок в местах соединения.

Рисунок 5.11 – Фотография полотна

после выполнения фиксации усадки кромки
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После того как сетеполотна соединены между собой и необходимая усадка в

местах соединения зафиксирована, следует операция заключительного

соединения сетеполотен между собой эластичной четырехниточной трехлинейной

строчкой 2, изображение данной операции представлено на рисунке 5.12.

Рисунок 5.12 – Фотография полотна

после заключительной операции стачивания

Операция заключительного соединения была выполнена на трехигольной

четырехниточной плоскошовной машине с плоской платформой «Aurora A-500-

01». Расстояние между крайними иглами на машине составило 6,4 мм,

установленная длина стежка равна 2 мм.

Заключительным этапом при сборке ОП является удаление нитей 1,

фиксирующих усадку кромки. После удаления нитей 1 в месте соединения

полотен остается трехлинейный эластичный шов 2, который одновременно

соединяет сетеполотна с учетом необходимой усадки, при этом обеспечивает

необходимую эластичность места соединения. При растяжении сетематериала,

петли сукна, образующие кромку полотен, вытянутся вдоль петельных столбиков,

тем самым кромка полотна будет иметь меньший размер по ширине, чем в

процессе фиксации усадки. Фотография полотна после заключительной операции

стачивания представлена на рисунке 5.13.
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Исходя из фотографии, представленной на рисунке 5.13, видно, что при

растяжении сетематериала, ячейки, расположенные вдоль кромки, принимают

правильную форму квадрата. Это свидетельствует о том, что соединительный

шов, достаточно фиксирует заданную длину кромок сетеполотен и способствует

полному раскрытию прилегающих к кромкам ячеек.

Рисунок 5.13 – Фотография полотна при растяжении

после удаления фиксирующих усадку нитей

Таким образом, разработанная технология машинного способа соединения

сетеполотен с кромками, отличающимися по структуре от основного полотна,

включает следующие операции:

- предварительное соединение сетеполотен по кромкам двухлинейной

четырехниточной строчкой челночного стежка;

- выполнение усадки кромки за счет вытягивания нитей до необходимой длины;

- заключительное соединение сетеполотен прокладыванием четырехниточной

трехлинейной строчки;

- удаление фиксирующих нитей.

Данный способ был успешно реализован в лаборатории предприятия ООО

«ТРИИНВЕСТ», что подтвердило возможность достижения необходимой усадки

кромок при сохранении квадратной формы ячеек.
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Выводы по пятой главе

1. Определен расход сетематериала, с учетом его рабочего натяжения равным

6 сН/см, для изготовления отражающих поверхностей заданных форм

рефлекторов, а также число петельных рядов образующих длину сетеполотна и

число петельных столбиков по ширине каждого полотна для выработки на

вязальной машине.

2. Предложено два способа определения массы заготовки ОП: с учетом кромок

сетеполотна, выполненных переплетением «сукно-сукно» и без учета кромок,

используя значение поверхностной плотности сетематериала. Расчетные

данные по обоим способам показали значения массы с минимальным

расхождением, что свидетельствует о том, что наличие кромок практически не

влияет на показатели массы ОП. Определена масса заготовок ОП с учетом

выработанных кромок на полотне, которая составила 4,47 кг для сферической

формы рефлектора и 4,49 кг для параболической.

3. На основе выполненного анализа существующих способов соединения

деталей текстильных изделий, установлено, что для формирования ОП из

высокорастяжимого крупноячеистого трикотажного сетематериала наиболее

оптимален ниточный способ соединения.

4. Для изготовления ОП разработана технология ниточного соединения

сетеполотен без кромок ручным способом.

5. Для изготовления ОП разработана технология ниточного соединения

сетеполотен с кромками машинным способом. Проверка разработанной

технологии была проведена в лабораторных условиях предприятия ООО

«ТРИИНВЕСТ» и подтвердила возможность получения соединительного шва

машинным способом при необходимой усадке кромки на 45%,

соответствующего заявленным требованиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана структура трикотажного сетеполотна с увеличенными

размерами ячеек из одиночных нитей малого диаметра для изготовления

отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых рефлекторов

антенн.

2. Для крупноячеистых сетеполотен разработаны мелкораппортные

структуры кромок, обеспечивающие закрытие краевых петель основного

полотна и возможности реализации машинного ниточного способа соединения

для изготовления крупногабаритной заготовки ОП.

3. Предложена методика расчета параметров заправки на вязальной

машине, исходя из особенностей структуры полотна и числа игл на машине,

обеспечивающая получение заготовки ОП из минимально возможного числа

полотен при максимально возможной заправке машины.

4. Установлено, что необходимое усилие удельного натяжения, при котором

заготовка монтируется на каркас рефлектора, для разработанной структуры

сетеплотна должно быть не более 6 сН/см

5. Разработана методика определения параметров и свойств сетеполотен с

крупоноячеистой структурой при двухосном растяжении полотна. Определены

важнейшие показатели, характеризующие ОП: масса ОП рефлектора из

разработанного сетематериала составит менее 4,5 кг; поверхностная плотность

полотна равна 2,5 г/м
2
; светопропускная способность имеет значение 98%.

6. На основе сравнительного анализа изменения длин сторон условных

квадратов, образующих ОП, монтируемую на силовой каркас рефлектора,

было показано, что изменение условных квадратов в центре ОП составляет 0-

0,5%, а по краям достигает 1,5% при сферической форме рефлектора и 3,5%

при параболической, что показало возможность использования плоскостного

сетематериала в качестве ОП пространственных форм.

7. Разработаны технологии ручного и машинного способов соединения

крупноячеистых сетеполотен, выработанных из одиночных молибденовых
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золоченых нитей диаметром 20 мкм для изготовления ОП заданных размеров.

Экспериментальная проверка машинного способа соединения полотен

подтвердила возможность получения заданной усадки кромки до 45%,

необходимой для ликвидации деформации ячеек по краям полотна.
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