В диссертационный совет Д 212.144.06
при Федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, Москва,
ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

официального оппонента Корабельникова Андрея Ростиславовича на диссертационную работу Бабковой Елены Сергеевны «Разработка технологии изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн из металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Актуальность темы диссертационной работы

В диссертационной работе разрабатываются научно-обоснованные методы реализации технологии получения металлотрикотажных сетеполотен крупноячеистых структур для изготовления отражающих поверхностей космических антенн, предназначенных для работы в определенном диапазоне частот электромагнитных волн, обладающих заданными физико-механическими характеристиками, высокой прочностью и небольшой массой готового изделия.

Кроме того, работа имеет выраженную практическую направленность, способствует развитию машинных технологий изготовления сверхлегких сетчатых трикотажных полотен, а также расширению ассортимента сетематериалов, полученных способом вязания из ультротонких металлических нитей.

Тема работы актуальна, так как использование текстильных изделий для изготовления поверхностей сложной формы, позволяет резко сократить вес получаемой конструкции, обеспечить технологичность процесса создания неограниченных по размерам покрытий, которые могут найти свое применение при освоении космического пространства и решении других народнохозяйственных задач.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

В целом, полученные автором, научные положения и выводы обоснованы. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждается корректным использованием известных фундаментальных научных положений и принципов, известных современных методов исследований, анализом теоретических гипотез и их сопоставлением с данными полученными экспериментальным путем. Основные положения диссертации прошли апробацию в научной периодической печати и конференциях различного уровня.

Достоверность и новизна научных результатов

Новизна научных и практических положений диссертационной работы обоснована и подтверждается результатами анализа литературных источников по теме диссертационной работы. Достоверность теоретических положений подтверждают результаты экспериментальных исследований. Представленная работа оригинальна и содержит новые подходы к решению задач, связанных с технологией изготовления сверхлегких трикотажных полотен, а именно, сетеполотен крупноячеистых структур выработанных из тонких металлических нитей.

Научная новизна работы заключается в том, что на основании экспериментальных и теоретических исследований, с достаточной достоверностью, автором работы впервые:

- обоснована структура трикотажных сетеполотен из металлических нитей для отражающих поверхностей крупногабаритных трансформируемых антенн космической связи, работающих в определенных диапазонах длин электромагнитных волн;

- предложены варианты структуры кромок для трикотажных сетеполотен с увеличенным размером ячеек;

- обоснована возможность применения плоскостного трикотажного крупноячеистого сетематериала для изготовления изделий пространственной формы без его раскроя на детали;

- предложен метод оценки деформационных характеристик трикотажных сетематериалов с увеличенными размерами ячеек.

Практическая значимость работы

Результаты, полученные в работе, позволили создать технологию получения сверхлегких трикотажных крупноячеистых сетеполотен из металлических нитей для изготовления отражающих поверхностей космических антенн, работающих в определенном диапазоне длин волн.

Разработанная технология получения металлических трикотажных полотен позволяет использовать стандартное технологическое оборудование и создавать металлотрикотажные сетеполотна с заданными физико-механическими характеристиками, отвечающими требованиям работы антенн. Металлотрикотажные сетеполотна, разработанных структур не разрушаются в условиях эксплуатации при локальных повреждениях элементов петельной структуры. Поверхностная плотность разработанных полотен может меняться в пределах $2,55 \div 11,5$ г/м.

В результате теоретических и экспериментальных исследований предложена технология изготовления сверхлегких материалов из ультратонких молибденовых нитей диаметром 20 мкм на базе филейных переплетений, полученных на основовязальных машинах.

Разработан способ соединения высокорастяжимых трикотажных сетематериалов с увеличенными размерами ячеек с использованием предварительного принудительного деформирования кромок полотна.

Структура диссертационной работы отражает общую логическую схему, проведенных автором исследований. По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы и приложения. Объем диссертации составляет 148 страниц текста, включая 56 рисунков и 13 таблиц. Список использованных источников литературы содержит 100 наименований.

Во введении изложены основные положения диссертации, обоснована актуальность темы исследований, сформулированы цели и задачи работы.

Первая глава диссертационной работы посвящена анализу отечественных и зарубежных исследований в области проектирования конструкций космических антенн, в частности современного состояния вопроса применения металлотрикотажных полотен в качестве отражающих поверхностей крупногабаритных трансформируемых рефлекторов.

Анализ литературных источников позволил подтвердить актуальность выбранной темы, отметить ее значимость и практическую ценность.

Определены требования, предъявляемые к материалам, используемым для изготовления отражающих поверхностей крупногабаритных трансформируемых рефлекторов.

Вторая глава посвящена разработке структур основовязанных трикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек используемых в качестве материалов для изготовления отражающих поверхностей крупногабаритных рефлекторов космических антенн.

Для изготовления крупноячеистых сетеполотен, автором предложено

использовать основывающую технологию получения трикотажа. В работе определены виды основывающих трикотажных переплетений, обеспечивающих, по мнению автора, требуемую структуру для образования ячеек увеличенных размеров, которые при двухосном растяжении полотна будут принимать заданную форму.

Автором разработана структура основного трикотажного сетеполотна, позволяющая получать сетеполотна с ячейками заданных размеров, тем самым обеспечивая работу сетематериала в определенном диапазоне длин электромагнитных волн.

Интерес вызывают особенности строения структуры переплетения, а именно, повышение прочностных характеристик сетеполотна за счет добавления в структуру сторонки ячейки дополнительного петельного столбика, который позволит минимизировать роспуск полотна при обрыве.

Автором проведена оценка способности технологической переработки тонких металлических нитей на вязальном оборудовании. Определены оптимальные условия для более надежного процесса выработки крупноячеистого металлотрикотажа.

Разработанные автором структуры: основного полотна, двух видов кромок и структур, соединяющих кромки с основным сетеполотном, обеспечивают технологичность выработки трикотажных полотен на вязальном оборудовании.

Третья глава посвящена анализу свойств крупноячеистого трикотажного сетеполотна разработанной структуры в условиях двумерного нагружения с целью определения рациональных режимов его эксплуатации.

Анализ полученных данных, позволил автору определить усилие удельного натяжения сетематериала обеспечивающее наиболее стабильную форму изделия при его деформировании. При двухосном рабочем удельном растяжении сетематериала были проведены исследования на соответствие, полученных образцов, требованиям, предъявляемым к физико-механическим и структурным параметрам материалов для изготовления отражающих поверхностей космических антенн.

Значение поверхностной плотности при условии удельного двухосного натяжения полотна с учетом особенностей структуры составило $2,55 \text{ г/м}^2$. Светопропускная способность сетематериала в соответствии с техническими требованиями, предъявляемыми к отражающим поверхностям данного типа, должна составлять не менее 96%, для разработанного образца сетематериала было получено значение выше 98%.

В четвертой главе проведен анализ способов формообразования крупногабаритных изделий сложноконструктивной формы из трикотажного

сетематериала. Приводится обоснование выбора способа формирования отражающей поверхности из разработанного трикотажного сетематериала.

Исследована возможность формирования отражающих поверхностей пространственных форм из трикотажного сетематериала, без его раскроя на детали. Представляют интерес предложенные автором методики расчета, позволяющие определить размеры заготовки сетематериала и местоположения точек крепления на силовом каркасе рефлектора для формирования отражающих поверхностей сферической и параболической форм. Также предложена методика оценки условных квадратов, формирующих геометрию отражающей поверхности, которая позволяет определить зоны отклонения сетематериала от заданной формы рефлектора. Приведены результаты теоретических исследований, подтверждающие, что пространственная форма отражающей поверхности из выработанного трикотажного сетематериала может быть достигнута путем его натяжения на каркас рефлектора, без необходимости раскроя на отдельные детали.

В пятой главе проводятся исследования наиболее важных показателей характеризующих отражающую поверхность рефлектора. Определены масса и материалоемкость заготовки для изготовления отражающих поверхностей заданных форм рефлекторов.

Автором подробно рассмотрены вопросы, связанные с особенностями способов соединения деталей текстильных изделий из высокоэластичных материалов. В итоге соискателем было принято обоснованное решение - для формирования отражающей поверхности из высокоэластичных крупноячеистых трикотажных сетеполотен наиболее оптимален ниточный способ соединения.

Автором предложены различные способы ниточного соединения сетеполотен для формирования заготовки отражающей поверхности рефлектора.

Практический интерес представляет машинный способ соединения, разработанная автором технология ниточного соединения крупноячеистых сетеполотен с кромками, имеющими мелкоячеистую структуру, обеспечивает образование краевых ячеек заданной формы квадрата. Экспериментальная проверка разработанной технологии соединения сетеполотен для изготовления отражающей поверхности антенн показала, что шов имеет такую же растяжимость, как и основное полотно, а также максимально сохраняет петельную структуру трикотажа в местах соединения.

Замечания по работе

1. В работе используется молибденовая нить в сочетании с химической нитью, однако автор не указывает, как комбинированная нить подготавливается к вязанию и какая химическая нить используется, а также не сказано, как и когда удаляется химическая нить из изделия.
2. В главе 2, диссертации (стр. 25) говорится о том, что к трикотажному полотну предъявляются высокие требования по размеростабильности. Какими параметрами размеростабильности характеризуются полотна, и какими значениями этих параметров должно обладать полотно для использования его в качестве отражающей поверхности антенны?
3. На странице 43 диссертации, автор обосновывает выбор переплетения в связках и говорит о том, что при переплетении «шарме» условия переработки нити тяжелее и это подтверждено экспериментальными данными, следовало бы привести эти данные в диссертационной работе.
4. В главе 3 при исследовании относительного удлинения сетеполотна нет сведений об объеме проводимых испытаний, числе опытов и повторностей. Нет сведений о проведении статистической обработки данных экспериментов.
5. В предлагаемой автором схеме экспериментальной установки по изучению относительного удлинения сторон ячеек трикотажного сетеполотна, условия нагружения ячеек находящихся ближе к месту пересечения неподвижных спиц отличаются от условий нагружения ячеек, находящихся ближе к пересечению подвижных спиц. Как это учитывается автором при обработке результатов экспериментальных данных?
6. Не совсем ясно, что автор имеет ввиду под термином «разгрузка», при анализе относительного удлинения размеров ячеек сетеполотна. Если это снятие нагрузки, то почему относительная деформация стороны ячейки после снятия нагрузки возрастает?
7. При расчете расстояний между точками крепления сетематериала к каркасу следовало бы указать допустимую погрешность отклонения формы полотна от сферы, это бы позволило оптимизировать количество точек крепления и сопоставить допустимую деформацию петель с допустимым значением отклонения формы полотна от заданной.

Приведенные замечания не снижают значимости диссертационной работы Бабковой Елены Сергеевны, которая представляет собой законченное исследование, содержащее научно-практические разработки, обеспечивающие решение важных задач в данной отрасли науки и ряда прикладных задач легкой промышленности.

Содержание диссертации адекватно отражено в автореферате. По теме диссертационной работы имеется 15 публикаций, в том числе 4 из них в изданиях рекомендуемых ВАК РФ.

Заключение

Диссертационная работа Бабковой Елены Сергеевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические решения по разработке технологии производства металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек для изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн, которые значимы для данной отрасли науки.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну, обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов работы для науки и практики считаю, что Бабкова Елена Сергеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Официальный оппонент
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Теория механизмов
и машин, детали машин и
проектирование технологических машин»
ФГБОУ ВО «Костромской
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «КГУ»)

Корабельников
Андрей Ростиславович

156005, г. Кострома, ул. Дзержинского, 17
тел.: +7 (4942) 49-80-00
факс: +7 (4942) 31-70-08
e-mail: tmm@kstu.edu.ru

Подпись руки *А.В. Корабельников*
заверяю *20.11.2020*
Начальник канцелярии
Н.В. Кузнецова *Кузнецова*